令和 ７年 ６月 吉日
石 川 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様
教 育 事 務 所 長 様
市 町 教 育 委 員 会 教 育 長 様
公 立 小 ・ 中 学 校 長 様

                              石川県公立小中学校教育事務研究会
                                会   長     宮 本 健 司

第６７回 石川県公立小中学校教育事務研究大会のご案内

深緑の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より本研究会の活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げます。

さて、今年度は下記のとおり第６７回石川県公立小中学校教育事務研究大会を開催することに

なりました。

  つきましては、この研究大会を学校教育の充実・発展に寄与する実りのあるものにしたいと存

じますので、貴所属職員の参加につきまして格別のご配慮をお願いいたします。

記

１ 期   日   令和７年８月２０日（水）

２ 会   場   石川県地場産業振興センター 新館 コンベンションホール

    金沢市鞍月2丁目1番地  電話：076-268-2010

 ３ 主   催   石川県公立小中学校教育事務研究会

 ４ 共   催      金沢市教育委員会

５ 後   援   石川県教育委員会、石川県小中学校長会

石川県小中学校教育研究会 石川県ＰＴＡ連合会

６ 協   賛   公益財団法人 日本教育公務員弘済会石川支部

７ 参 加 者   公立小中学校事務職員  教育関係機関職員

８ 大会テーマ   「事務をつかさどる」を実装する

           － 「従事」から「ウェルビーイング」へ －

９ 目   的   子どもたちのウェルビーイング実現を支援するため、学校改善実効策

を企画し実行する職員として資質向上を図る。

また、学校教育ビジョン実現のために組織的な学校事務体制を構築

しつつ、学校経営に参画し、学校教育の発展に寄与する。

１０ 日   程

9:15   9:45    10:10   10:15  11:05  11:10      12:10    13:10     14:10      14:20  14:30     15:50   16:15

受

付

開
会
行
事

休
憩

行
政
説
明

休
憩

地
区
研
究

  発
  表
  １

昼
食
休
憩

地
区
研
究
発
表
２

休
憩

 研
 修
 推
 進
 委
報員
告会

講
演
会

閉
会
行
事

 (25) (5) (50) (5) (60) (60) (60) (10) (10) (80) (25)

★ 開会行事                                （ 9:45～10:10）

★ 石川県教育委員会 行政説明                    （10:15～11:05）

★ 地区研究発表１ 発表「 金沢中 」                  （11:10～12:10）

★ 地区研究発表２ 発表「 加 賀 」                 （13:10～14:10）

 発表テーマ・内容 発表者 司会者・記録者

地

区

研

究

発

表

１

学校運営参画

～校務の情報化を進め効率的な

校務処理を図る～

研究会や学校、事務職員が抱える課題

を研究テーマに沿ってアプローチした

４つのグループの取組を紹介します。

金沢市立金石中学校

青木 崇典

金沢市立額中学校

大塚 幸奈

金沢市立泉中学校

小畑 純子

金沢市立高岡中学校

数馬 裕美

金沢市立浅野川中学校

前川 明美

（司会者）

金沢市立鳴和中学校

     廣澤 雅代

（記録者）

金沢市立野田中学校

     高山 理紗

金沢市立大徳中学校

     米澤 貴恵

地

区

研

究

発

表

２

目的と目標を共有できる

組織づくりをめざして

～子どもたちのwell-beingを

実現するために～

子どもたちのwell-beingを実現する組

織をめざして改革中です。個々の意識

改革とスキルを土台とし、加賀市なり

の「きょうどう」を模索しています。

加賀市立三谷小学校

小川 奈身子

加賀市立山代小学校

大﨑 奈々恵

加賀市立錦城東小学校

弓波 鷹

（司会者）

加賀市立庄小学校

𠮷村 圭司

（記録者）

加賀市立作見小学校

竹原 純平

加賀市立片山津小学校

梅村 理帆

★ 研修推進委員会報告                        （14:20～14:30）

「学校徴収金へのかかわりと保護者負担軽減に関する意識調査結果報告」

★ 講演会                                          （14:30～15:50）

  演題：「学校財務の理論と実践」

－教育活動を支えるために事務職員が学校財務をつかさどる意義－

講師：川口市立青木中学校
事務主幹 栁澤 靖明（やなぎさわ やすあき） 氏

★ 閉会行事                                        （15:50～16:15）

１１ 大会参加申し込みについて

（１）申込期間

   令和７年 ６月 ９日（月）～ ７月 ７日（月）厳守（当日受付はありません）

（２）申込方法

   下記ＵＲＬまたは二次元コードを読み込んでいただき、Googleフォームから申込みをお願いします。

※石川県公立小中学校教育事務研究会員は、不参加の場合でも必ず回答してください

  【ＵＲＬ】https://forms.gle/C2bKvTBbmMxwu3p88

                                     二次元コード

１２ 大会参加費

（１）石川県公立小中学校教育事務研究会員

   会費に大会参加費も含まれています。

（２）石川県公立小中学校教育事務研究会員以外の方（一般・県外参加者等）

   以下のとおり、大会参加費の納入をお願いします。

① 大会参加費 １，５００円

② 納入期限  令和７年 ７月 ７日（月）

③ 納入方法  以下の振込先へ振り込んでください。（振込手数料はご負担ください）

    振込先   北國銀行 小松支店 普通 ５８１９４４

     口座名義  石川県
イシカワケン

公立
コウリツ

小中学校
ショウチュウガッコウ

 教育
キョウイク

事務
ジ ム

研究会
ケンキュウカイ

 会長
カイチョウ

 宮本
ミヤモト

 健司
ケ ン ジ

  ※申し込み後、参加の取り消しをされても参加費は返金できませんので、ご了承ください。

大会資料は石川県公立小中学校教育事務研究会ホームページより、ダウンロードしてください。

ダウンロード用パスワードは資料掲載前にメールにて送付いたします。

１３ 大会資料等

石川県公立小中学校教育事務研究会ホームページより、各自ダウンロードしてください。

令和７年８月４日（月）から掲載予定です。

石川県公立小中学校教育事務研究会ホームページ 【ＵＲＬ】https://ishikyojiken.jp

※石川県公立小中学校教育事務研究会員外の方については、資料掲載前にダウンロード用

パスワードをメールにて送付いたします。

お申込みは

こちらから

１４ 会場案内図

１５ その他

  （１）お車での来場について、駐車場に限りがございますので混雑することが予想されます。

公共交通機関の御利用に、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

（２）研究大会に関する問い合わせは、下記ＵＲＬまたは二次元コードを読み込んでいただき、

Googleフォームからお願いします。

  【ＵＲＬ】https://forms.gle/thNkoKGqv4G6EiSX7

                                        二次元コード

車での来場の場合

能登方面より [のと里山海道]内灘IC → [県道60号線]金沢港を左折 → 県庁北口を右折

加賀方面より ①[北陸自動車道]金沢西IC降りる → [国道８号線]西念を左折 → [県道60号線]県庁北口を左折

②[金沢外環状道路海側幹線]乾JCT → 畝田東４丁目を右折 → 金沢西高等学校前を過ぎて右折

鉄道での来場の場合 「JR金沢駅」下車 → 金沢港口（西口）6番乗り場から約20分

①北陸鉄道バス「工業試験場」行きに乗車「工業試験場」下車、

②北陸鉄道バス「金沢港クルーズターミナル」行きに乗車「金沢西高校」下車

お問い合わせは

こちらから